

Số: 19 /KH-UBND

Đại Đồng, ngày 15 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND huyện Văn Lâm về việc tổ chức Tháng hoạt động Thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Văn Lâm giai đoạn 2023 - 2030, UBND xã Đại Đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic toàn dân xã Đại Đồng năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Thiết thực kỷ niệm 107 năm ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào cả nước tập thể dục (27/3/1916-27/3/2023); Ngày thành lập ngành Thể dục, thể thao Việt Nam và 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023).

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn huyện nói chung, xã Đại Đồng nói riêng, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của rèn luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu:

- Các ban ngành, đoàn thể trong xã tuyên truyền, vận động hội viên và tầng lớp nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic và thường xuyên tập luyện thể dục thể thao.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic an toàn, trang trọng, tiết kiệm và huy động các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức.

II. Hình thức tổ chức:

- Ngày chạy Olympic được tổ chức tập trung tại trung tâm Nhà văn hóa xã Đại Đồng như sau:

- Đón tiếp đại biểu;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc của Ban tổ chức, lồng ghép với Lễ kỷ niệm 77 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023);

- Tổ chức chạy cự ly khoảng 1km, đồng hành hô khẩu hiệu “ *Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc*”, “ *Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước*”, “ *Thể dục thể thao - Khỏe*”;

2.1 Thành phần mời dự hội nghị

- TT Đảng ủy xã;
- Trưởng các ngành, đoàn thể, cán bộ công chức UBND xã; các VĐV tham gia chạy.

2.2 Thành phần tham gia Ngày chạy Olympic

Huy động lực lượng vận động viên: quần chúng nhân dân, cán bộ công chức UB, Đoàn thanh niên, Hội nông dân, Hội phụ nữ, giáo viên, học sinh trường THCS Đại Đồng).

2.3 Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Từ 7h30 ngày 18/3/2023 (Thứ bảy)
- **Địa điểm:** Khai mạc tại Hội trường Nhà văn hóa xã Đại Đồng.

(Sau khi khai mạc xong các bộ phận được phân công tập hợp quân số của mình thành 4 hàng dọc lối tiếp nhau tại sân nhà văn hóa xã; đồng thời chạy theo tuyến đường từ cổng UBND xã ra đường 385 (đến chỗ Dốc Bùng) và quay lại sân nhà văn hóa xã và tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm sau đó giải tán)

3. Kinh phí tổ chức:

- Trích từ nguồn ngân sách xã.

III. Tổ chức thực hiện

UBND xã giao cho:

- Ban văn hóa lập dự toán kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic.
- Đoàn thanh niên xã huy động: 30 VĐV;
- Hội Nông dân xã huy động: 30 VĐV;
- Hội Phụ nữ xã huy động: 20 VĐV;
- Trường THCS Đại Đồng: 220 VĐV.
- Ban Công an xã phân công lực lượng, bố trí chốt chặn bảo vệ hai đầu, điểm xuất phát và đích, hướng dẫn, phân luồng giao thông cho các phương tiện đảm bảo an toàn; đồng thời đảm bảo công tác an ninh trật tự.
- Đài truyền thanh xã tổ chức triển khai thông báo và thực hiện tốt nội dung kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- TT ĐU; CT. UBND xã (để b/c)
- Trưởng các ngành đoàn thể xã;
- Trường THCS Đại Đồng;
- Đài TT xã;
- Lưu VP.


CHỦ TỊCH
Trần Văn Thành

